
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

U.O.A. - POLITICHE DELLA MONTAGNA, FORESTE, FORESTAZIONE E DIFESA  
DEL SUOLO

03 - DIFESA DEL SUOLO, TUTELA DEL TERRITORIO, PREVENZIONE CALAMITA'

________________________________________________________________________________

Assunto il 02/02/2022 
    
Numero Registro Dipartimento: 131

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1021 del 04/02/2022

OGGETTO: AVVERSITÀ ATMOSFERICHE "PIOGGE ALLUVIONALI OTTOBRE-NOVEMBRE 
2018" (D.M. 8127/2019). APPROVAZIONE ELENCHI PROVVISORI DOMANDE AMMESSE ED 
ESCLUSE PER LA PROVINCIA DI CROTONE, AI BENEFICI PREVISTI DALL'ART. 5, COMMA 2 
DEL D.LGS 102/2004 E S.M.I (IMPRESE AGRICOLE) . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”;

VISTA la  D.G.R.  n°  2661  del  21  giugno  1999  recante  “adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari  in vigore per l’attuazione delle disposizioni  recate dalla L.R. 7/96 e dal Dlgs. 29/93 e 
successive integrazioni e modificazioni”;

VISTO il decreto n° 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della G.R. recante “separazione dell’attività 
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”; 

VISTO il D.P.G.R. n. 100 del 29/06/2021 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente reggente 
dell’UOA  “Politiche  della  Montagna,  Foreste,  Forestazione  e  Difesa  del  Suolo”  all’Ing.  Salvatore 
SIVIGLIA

VISTO il  DPGR n. 180 del 07/11/2021 recante “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della 
Giunta regionale.  Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019,  n.  3”  ed è stato individuato 
quale  Dirigente  dell’UOA Politiche  della  Montagna,  Foreste,  Forestazione  e  Difesa  del  Suolo  l’ing. 
Salvatore Siviglia;

VISTA la Legge Regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

VISTA la L.r. n. 6 del 23 aprile 2021 con la quale: “L’Unità  Operativa  Autonoma  “Politiche  della  
Montagna,  Foreste,  Forestazione  e Difesa  del Suolo”,  al  fine  di  assicurarne  l’autonomia, l’efficacia  
e  la  tempestività nell’attuazione  dei  rilevanti compiti  alla  stessa  demandati  è  assimilata  alle  
strutture dipartimentali”;

VISTO il D.Lgs 118/2011 e s.m.e.i e in particolare l’art. 57;

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2021, n. 36 - legge di stabilità regionale 2022. (BURC n.112 del 
27 dicembre 2021);

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2021, n. 37 Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2022-2024. (BURC n.112 del 27 dicembre 2021);

VISTA la DRG N. 599 del  28/12/2021 Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di 
Previsione Finanziario della Regione Calabria per gli anni  2022-2024 (artt. 11 e 39, comma 10, D.LGS 
23 giugno 2011, N. 118);

VISTA la DRG N.600 del  28/12/2021 Bilancio Finanziario Gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2022-2024 (ART. 39, comma 10, DEL D.LGS 23.6.2011, N. 118.

VISTI:

 il D.lgs 29 marzo 2004, n. 102 e successive modificazioni ed integrazioni, disciplina il Fondo di  
Solidarietà Nazionale;

 la DGR n.77  del 27/02/2019 ad oggetto:”D.Lgs. Del 29/03/2004 n.102 – Richiesta al MIPAAFT 
della  dichiarazione di  carattere eccezionale degli  eventi  meteorologici  (piogge aluvionali)  che 
hanno  interessato  il  territorio  della  regione  Calabria  nei  mesi  di  ottobre  e  novembre  2018. 
Proposta declaratoria per l’accesso alle provvidenze previste dal Fondo di Solidarietà e ai sensi 
dell’ordinanza del  Capo del  Dipartimento della  Protezione Civile  –  DPC Prot.U.n.  65413 del 
14/11/2018”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 con DGR n. 177 del 02 maggio 2019 la Giunta Regionale ha deliberato l’assegnazione di fondi 
dallo Stato a valere sul fondo di solidarietà nazionale, per l’erogazione di aiuti economici nelle 
aree agricole danneggiate da eventi calamitosi dichiarati eccezionali (D.Lgs.102/2004 - Piogge 
alluvionali ottobre-novembre 2018) in Calabria; 

 il Decreto n. 8127 del 5 luglio 2019 del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 167 del 18 luglio 2019 riconosce l'esistenza di 
eccezionali avversità atmosferiche “Piogge alluvionali ottobre-novembre 2018” nel  territorio della 
regione Calabria, per come delimitato dalla predetta DGR n.77/2019;

CONSIDERATO che  per  effetto  dei  danni  causati  alle  produzioni,  nel  territorio  delimitato,  possono 
trovare applicazione le misura di intervento previste dall’art. 5 comma 2 lettere a), b), c) e d) del D.Lgs  
29 Marzo 2004, n. 102/2004 s.m.i.;

TENUTO CONTO CHE con decreto dirigenziale n. 10419 del 14/10/2020 sono state  impegnate,  le 
risorse  complessive  trasferite  dal  MiPAAF,  sui  competenti  capitoli  di  spesa  destinati  agli  enti  locali 
(U2204073401 per € 1.985.859,33) ed alle imprese agricole (U2204073402, per € 2.355.021,67);

CONSIDERATO CHE

 a seguito dei danni causati dall'evento sopraspecificato,  per la provincia di Crotone, risultano 
essere acquisite n. 126 domande nelle quali i titolari di aziende agricole, singole ed associate,  
hanno richiesto i benefici previsti dall'art. 5 comma 2, del D.Lgs 102/2004 s.m.i.;

 sono state eseguite tutte le istruttorie tecnico amministrative da parte dei funzionari incaricati in 
virtù delle disposizioni introdotte dalla Legge Regionale 2 maggio 2001 n. 15 di recepimento del 
D.P.R. n. 503 del 1 dicembre 1999 - Anagrafica Regionale delle aziende agricole e delle direttive 
impartite;

 allo  stato,  dalle  istruttorie  effettuate,  (salvo ulteriori  rivisitazioni  per  valide  motivazioni  ricorsi, 
contestazioni, errori materiali, involontarie omissioni, ecc.), risultano ammissibili n. 59 istanze per 
un  danno  complessivo  alle  produzioni  ed  alle  strutture  di  €  685.706,17 mentre  le  altre   67 
richieste risultate non ammissibili/non ricevibili;

STABILITO CHE

 in ottemperanza a quanto stabilito dall'art. 10 del D.Lgs n. 102/2004, per come modificato dal 
D.lgs n. 32 del 26/03/2018, si rende necessaria la pubblicazione del presente atto completo di 
allegati sul portale istituzionale dela Regione Calabria;  

 la  pubblicazione  del  presente  decreto  di  approvazione  degli  Elenchi  sull  sito  internet  della 
Regione Calabria funge da notifica a tutti  gli interessati ai sensi dell’art. 8, comma 3, della L. 
241/90 e succ. modif. e integr.;

 a pena di inammissibilità, entro 15 (quindici) giorni dalla predetta pubblicazione  del presente atto 
e dei relativi Elenchi Provvisori, l’istante può richiedere il riesame e la definizione della propria 
posizione al seguente indirizzo PEC:  sett3.uoa.forestazione@pec.regione.calabria.it  indicando 
l’esatto oggetto  “avversità atmosferiche "Piogge alluvionali ottobre-novembre 2018" (D.M. 1651 
del 16/01/2018). Approvazione elenco domande ammesse ai benefici previsti dall’art. 5, comma 2 
del D.lgs 102/2004 e s.m.i (imprese agricole)”;

PRESO ATTO 

 degli esiti istruttori comunicati con nota n. 17448 del 17/01/2022 dal competente Settore 3 Servizi 
Area  Centrale   - Funzioni Territoriali  Crotone e relativi alle domande esaminate dai funzionari 
incaricati, di cui all’ allegato “A” comprendente l’elenco delle domande Ammesse,  e allegato “B” 
elenco  delle  domande  escluse  (non  ricevibili/non  ammissibili)  facenti  parte  integrante  del 
presente atto;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:sett3.uoa.forestazione@pec.regione.calabria.it


ATTESTATA
 sulla scorta dell’istruttoria effettuata dai tecnici incaricati la regolarità amministrativa nonché la 

legittimità del presente atto

DECRETA

 di dichiarare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto ed in 
questa parte integralmente trascritta;

 di  prendere  atto degli  esiti  istruttori  relativi  alle  n.  126 domande  esaminate  dai  funzionari 
incaricati  ed  approvare  l’elenco di  cui  all’allegato “A”  comprendente “l’elenco delle  domande 
Ammesse” ed allegato “B” elenco delle domande “escluse” (non ricevibili/non ammissibili), facenti 
parte integrante del presente atto;

 di dare atto che le risorse complessive destinate alle aziende agricole della Provincia di Crotone 
danneggiate  dalle  avversità  atmosferiche  "Piogge  alluvionali  ottobre-novembre  2018” 
ammontano ad € 1.171.267,40  sul capitolo di spesa n. U2204073402 impegno n. 6796/2020;

 di dare atto che il  coefficiente di  contributo erogabile  corrisponde al  50%, del  danno subito 
ALLE PRODUZIONI ai sensi dell’art.5  comma 2) del D.Lgs 102/2004, e contributo all’80%  del 
danno subìto per DANNI ALLE STRUTTURE ai sensi dell’art.5 comma 3) del D.Lgs 102/2004;

 di  pubblicare il  presente  atto  completo  di  allegati  sul   portale  istituzionale  della  Regione 
Calabria,  in  ottemperanza  a  quanto  stabilito  dall'art.  10  del  D.Lgs  n.  102/2004,  per  come 
modificato dal D.lgs n. 32 del 26/03/2018;

 di stabilire che la pubblicazione del presente decreto di approvazione degli Elenchi provvisori 
nel sito internet della Regione Calabria/Dipartimento 8 funge da notifica a tutti gli interessati ai  
sensi dell’art. 8, comma 3, della L. 241/90 e succ. modif. e integr.;

 di stabilire che a pena di inammissibilità, entro 15 (quindici) giorni dalla predetta pubblicazione 
del  presente  atto  e  dei  relativi  Elenchi  Provvisori,  l’istante  può  richiedere  il  riesame  e  la 
definizione  della  propria  posizione  all’indirizzo  PEC:  sett3.uoa.forestazione@pec.regione.it 
indicando  l’esatto  oggetto  “Piogge  alluvionali  ottobre-novembre  2018”.  Approvazione  elenco 
domande ammesse ai benefici previsti dall’art. 5, comma 2 del D.lgs 102/2004 e s.m.i (imprese 
agricole)”;

 di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC sul sito istituzionale a 
cura del Dipartimento proponente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 e 
sul sito internet istituzionale a cura del Responsabile dipartimentale per la pubblicazione.

 Di  ATTESTARE che  si  provvederà alla pubblicazione di quanto previsto dal d.lgs n.33 del 14 
marzo 2013 e s.m.i ai sensi della circolare n. 57354/2019 del Segretariato Generale nonchè al 
Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021-2023 approvato 
con DGR n.11 del 28 Gennaio 2021

                                       
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

INNOCENTE MARIA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
SIVIGLIA SALVATORE

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:sett3.uoa.forestazione@pec.regione.it


Allegato A Pratiche ammesse  evento Decreto Mi.PAAF  n. 7127 del 05/07/2019  Avversità atmosferica (Piogge alluvionali ottobre-novembre 2018) - CROTONE

PROT. DATA PROT. COGNOME E NOME Comune Azienda

300795 30/08/2019 S.A.S. Strongoli 17929,23 14343,38 14343,38

300718 30/08/2019 ditta indiv. Albo Luigi Scandale 13680,00 10944,00 10944,00

299185 28/08/2019 ditta indiv. Anania Francesco Casabona 7082,00 5665,60 5665,60

301260 30/08/2019 ditta indiv. Arcuri Domenico Rocca di Neto 2061,51 1649,21 1649,21

301510 30/08/2019 ditta indiv. Atodirese Cristina Crotone 10225,60 8180,48 8180,48

296569 26/08/2019 ditta indiv. Aurora Giuseppina Casabona 1444,00 722,00 9341,37 7473,10 8195,10

301857 02/09/2019 soc. sem. Rocca di Neto 55776,00 44620,80 44620,80

300211 29/08/2019 ditta indiv. Mangano Francesca Mesoraca 7774,96 6219,97 6219,97

300807 30/08/2019 ditta indiv. Bonesse Aquilina Melissa 17833,75 14267,00 14267,00

301330 30/08/2019 ditta indiv. Blandino Antonio Rocca di Neto 2147,67 1073,84 1073,84

302408 02/09/2019 ditta indiv. Capozza Simona Strongoli 5178,80 4143,04 4143,04

316228 11/09/2019 ditta indiv. De Simone Filomena Cirò 81413,40 40706,70 35473,53 28378,82 69085,52

299236 28/08/2019 ditta indiv. De Tursi Michele Strongoli 6221,82 4977,46 4977,46

303879 03/09/2019 ditta indiv. Falbo Francesco Melissa 4745,09 3796,07 3796,07

301358 30/08/2019 ditta indiv. Frandina Giuseppe San Mauro Marchesato 50572,50 25286,25 25286,25

299194 28/08/2019 ditta indiv. Frontera Leonardo Cutro 7734,25 6187,40 6187,40

297064 26/08/2019 ditta indiv. Gareri Pasquale Salvatore Isola Capo Rizzuto 12328,97 6164,49 6164,49

300614 30/08/2019 ditta indiv. Greco Cataldo Crucoli 23797,33 11898,67 11898,67

300619 30/08/2019 ditta indiv. Greco Innocenza Crucoli 21698,38 10849,19 10849,19

301226 30/08/2019 ditta indiv. Greco Luigi Santa Severina 3644,11 2915,29 2915,29

300617 30/08/2019 ditta indiv. Greco Tommaso Crucoli 58760,61 29380,31 29380,31

302316 02/09/2019 ditta indiv. Grimaldi Rosalba Roccabernarda 7624,27 6099,42 6099,42

316222 11/09/2019 S.A.S. Cirò 53213,33 42570,66 42570,66

300921 30/08/2019 ditta indiv. Iemma Enrico Casabona 10722,40 8577,92 8577,92

FORMA 
GIURIDICA

IMPORTO 
DANNO 

PRODUZIONI

IMPORTO 
AIUTO 

PRODUZIONI

IMPORTO 
DANNO 

STRUTTURE

IMPORTO 
AIUTO 

STRUTTURE Totale importo 
aiuto

Agricola Murgi di C. Murgi & C. L/R Murgi 
Carmine

Azienda Agricola Francesco Caputi Eredi 
L/R Caputi Alberto Gaetano

Società Agricola Greco di Greco Saverio 
Vincenzo e Silvia L/R Greco Silvia

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



300614 30/08/2019 ditta indiv. Ierardi Giovanni Petilia Policastro 22609,93 11304,97 11304,97

299232 28/08/2019 ditta indiv. Iovine Pasquale Casabona 9934,95 7947,96 7947,96

302299 02/09/2019 ditta indiv. Locanto Silvia Roccabernarda 14635,06 11708,05 11708,05

303982 03/09/2019 ditta indiv. Lombardo Francesco Mesoraca 6567,27 3283,64 13692,55 10954,04 14237,68

301722 02/09/2019 ditta indiv. Manfreda Francesco Mesoraca 7080,32 5664,26 5664,26

301721 02/09/2019 ditta indiv. Marchio Gerardo Mesoraca 10902,39 5451,20 3078,28 2462,62 7913,82

301448 30/08/2019 ditta indiv. Mosca Carmine Melissa 2112,00 1689,60 1689,60

301444 30/08/2019 ditta indiv. Mosca Domenico Melissa 9627,00 7701,60 7701,60

304877 04/09/2019 ditta indiv. Musacchio Mario Melissa 6277,15 5021,72 5021,72

299208 28/08/2019 ditta indiv. Manica Manuela Strongoli 6479,92 5183,94 5183,94

299346 28/08/2019 ditta indiv. Mancuso Pantaleone Domenico Crotone 7737,71 6190,17 6190,17

301353 30/08/2019 ditta indiv. Macchione Francesco Santa Severina 9195,00 7356,00 7356,00

318606 13/09/2019 ditta indiv. Az. Agr. Morabito Orsola Rocca di Neto 51159,60 40927,68 40927,68

301235 30/08/2019 ditta indiv. Rocca di Neto 24881,69 19905,35 19905,35

296579 26/08/2019 ditta indiv. Novello Francesco Casabona 18849,77 15079,82 15079,82

299202 28/08/2019 ditta indiv. Novello Vincenzo Eugenio Casabona 2569,78 2055,82 2055,82

299175 28/08/2019 ditta indiv. Pisani domenico Casabona 5568,95 4455,16 4455,16

303889 03/09/2019 ditta indiv. Perri Nicola Melissa 4736,35 3789,08 3789,08

304832 04/09/2019 ditta indiv. Renda Pietro Mesoraca 8329,99 4165,00 4165,00

302310 02/09/2019 ditta indiv. Riccio Rosario Roccabernarda 10174,24 8139,39 8139,39

302304 02/09/2019 ditta indiv. Rizza Vincenzo Roccabernarda 2275,22 1820,18 1820,18

300818 30/08/2019 Cutro 11144,78 8915,82 8915,82

304841 04/09/2019 ditta indiv. Rota Vincenzo Domenico Crotone 17904,40 14323,52 14323,52

301758 02/09/2019 ditta indiv. Ruberto Vincenzo Mesoraca 6640,44 5312,35 5312,35

300721 30/08/2019 ditta indiv. Russo Pasquale Casabona 12102,44 9681,95 9681,95

299212 28/08/2019 ditta indiv. Salvati Giovanni Vincenzo Strongoli 8208,64 6566,91 6566,91

301396 30/08/2019 ditta indiv. Samà Arcangelo Melissa 5883,20 4706,56 4706,56

301391 30/08/2019 ditta indiv. Scalise Andrea Egidio Cirò Marina 6079,57 4863,66 4863,66

302002 02/09/2019 ditta indiv. Seminario Antonio Casabona 2535,12 1267,56 1267,56

Neto Plant Floroagricoltura di Sestito 
Francesco

Soc. Agr. a 
R.L.

Rotondo Società Agricola L/R Rotondo 
Francesco

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



302597 02/09/2019 S.R.L. Strongoli 43047,47 21523,74 21523,74

298962 28/08/2019 Mesoraca 26490,71 21192,57 21192,57

304839 04/09/2019 Cirò Marina 7433,14 5946,51 5946,51

303639 03/09/2019 ditta indiv. Cirò 32797,12 26237,70 26237,70

301267 30/08/2019 ditta indiv. Terzo Antonio Santa Severina 12270,72 9816,58 9816,58

299225 28/08/2019 ditta indiv. Iemma Antonio Casabona 7503,10 6002,48 6002,48

TOTALI 346155,03 173077,52 640785,82 512628,66 685706,17

Società Agricola Ceraudo Roberto L/R 
Ceraudo Caterina Roberta

Soc. Agr. a 
R.L.

Società Agricola Krotonese L/R Lombardo 
Francesca

Soc. Agr. a 
R.L.

Tenuta Fonte Rubino Soc. Agr. L/R 
Calabretta Francesco

Tenuta del Conte di                   Parrilla 
Francesco

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Allegato B Pratiche  non ammesse evento Decreto Mi.PAAF  n. 7127 del 05/07/2019 avversità atmosferica (Piogge alluvionali ottobre-novembre 2018 ) CROTONE

PROT. DATA PROT. COGNOME E NOME ESITO ISTRUTTORIA   PRODUZIONI ESITO ISTRUTTORIA STRUTTURE

304019 03/09/2019 Abbruzzese Vincenzo Melissa

301369 30/08/2019 S.R.L. Crotone

301071 30/08/2019 Nigro Giuseppe Crotone

302257 02/09/2019 Barone Antonio Rocca di Neto

303620 03/09/2019 S.A.S. Rocca di Neto

302633 02/09/2019 Crotone

300713 30/08/2019 S.A.S. Scandale

300914 30/08/2019 Iemma Giulia Casabona

301900 02/09/2019 Azienda Agricola Lopez Marcella Strongoli

301458 30/08/2019 Azienda Agricola Muto Alessandro Cutro

304895 04/09/2019 Azinda Agricola  Minaudo Concetta Crotone

304886 04/09/2019 Azienda Agricola Podella Adolfo Crotone

30389 03/09/2019 Bevilacqua Maria Melissa  NEGATIVA - Domanda non firmata  

303871 03/09/2019 Bevilacqua Nicola Melissa  NEGATIVA - Domanda non firmata  

301218 30/08/2019 Basta Vincenzo Casabona

315177 11/09/2019 Brugnano Antonio Cutro

304825 04/09/2019 Balbini Francesca Cutro

FORMA 
GIURIDICA

Comune 
Azienda

Ditta 
individuale

 NEGATIVA - Carenza documentale per come  richiesto con 
nota n. 80715 del 25/02/2020 

Agribio Kr Società Agricola  L/R Mazzei 
Alessandro

 NEGATIVA - Non sussiste il nesso di casualità tra i danni 
dichiarati nella relazione tecnica e la tipologia della calamità 
riconosciuta da parte del MiPAAF 

Ditta 
individuale

 NEGATIVA - Carenza documentale per come  richiesto 
con nota n. 80854 del 25/02/2020 

 NEGATIVA - Carenza documentale per come  richiesto con 
nota n. 80854 del 25/02/2020 

Ditta 
individuale

NEGATIVA - Importo del danno inferiore al 30% della 
P.L.V. ordinaria

Azienda Agricola F.lli Caratozzolo L/R 
Caratozzolo Michele

 NEGATIVA - Domanda non firmata pervenuta fuori 
termine 

Ditta 
individuale

Azienda Agricola                        Turrà 
Concettina

NEGATIVA - Importo del danno inferiore al 30% della 
P.L.V. ordinaria

Azienda Agricola Fota di Zurlo Diego 
L/R Zurlo Diego Pio

 NEGATIVA - Carenza documentale per come  richiesto con 
nota n. 80954 del 25/02/2020 

Ditta 
individuale

 NEGATIVA - Carenza documentale per come  richiesto con 
nota n. 80967 del 25/02/2020 

Ditta 
individuale

NEGATIVA - Importo del danno inferiore al 30% della 
P.L.V. ordinaria

Ditta 
individuale

 NEGATIVA - Carenza documentale per come  richiesto 
con nota. n. 81000 del 25/02/2020 

Ditta 
individuale

NEGATIVA - Importo del danno inferiore al 30% della 
P.L.V. ordinaria

Ditta 
individuale

NEGATIVA - Importo del danno inferiore al 30% della 
P.L.V. ordinaria

Ditta 
individuale

Ditta 
individuale

Ditta 
individuale

 NEGATIVA – Produzioni  esclusivamente zootecniche 
D.lgs n. 102/2004 s.m.i. Art. 5 comma 1. 

Ditta 
individuale

 NEGATIVA - Carenza documentale per come  richiesto 
con nota. n. 81101 del 25/02/2020 

Ditta 
individuale

NEGATIVA - Importo del danno inferiore al 30% della 
P.L.V. ordinaria- colture non danneggiate-

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



304868 04/09/2019 Brasacchio Giuseppe Strongoli

301065 30/08/2019 S.R.L. Strongoli

299280 28/08/2019 Caputo Francesco

301188 30/08/2019 Carpanzano Udienza Melissa

300202 29/08/201 Cuda Giuseppina

300219 29/08/2019 Ferrazzo Lucrezia Mesoraca

301293 30/08/2019 Flotta Maria Pia Crucoli

311409 09/09/2019 Frandina Giovanni Santa severina  NEGATIVA - Domanda  pervenuta fuori termine 

301079 30/08/2019 Frustace Agostino Strongoli

301042 30/08/2019 Frustace Domenico Strongoli

301056 30/08/2019 Frustace Antonella Strongoli

301213 30/08/2019 Gangale Vincenzo Cirò

301416 30/08/2019 Giacco Carmelita Cutro

301883 02/09/2019 Ierardi Maria Teresa

299272 28/08/2019 Ierardi Natalino

301300 30/08/2019 Iuliano Giuseppe

300800 30/08/2019 Lamanna Antonio Crucoli

304040 03/09/2019 Lamanna Vincenzo Melissa

307868 06/09/2019 Lavorato Salvatore Mesoraca  NEGATIVA - Domanda  pervenuta fuori termine 

Ditta 
individuale

NEGATIVA - Importo del danno inferiore al 30% della 
P.L.V. ordinaria

Calabria Verde s.r.l.    L/R Nigro 
Giuseppe

 NEGATIVA - Carenza documentale per come richiesto 
con nota n. 81141 del 25/02/2020 

 NEGATIVA - Carenza documentale per come richiesto con 
nota n. 81141 del 25/02/2020 

Ditta 
individuale

San Nicola 
Dell'Alto

NEGATIVA - Importo del danno inferiore al 30% della 
P.L.V. ordinaria

Ditta 
individuale

 NEGATIVA - Carenza documentale per come  richiesto 
con nota n. 81158 del 25/02/2020 

 NEGATIVA - Carenza documentale per come  richiesto con 
nota n. 81158 del 25/02/2020 

Ditta 
individuale

Petilia 
Policastro

 NEGATIVA - Carenza documentale per come  richiesto 
con nota n. 81164 del 25/02/2020 

 NEGATIVA - Carenza documentale per come  richiesto con 
nota n. 81164 del 25/02/2020 

Ditta 
individuale

 NEGATIVA - Carenza documentale per come  richiesto con 
nota n. 81215 del 25/02/2020 

Ditta 
individuale

NEGATIVA - Carenza documentale -manca fatturazione 
del triennio precedente all'evento e anno 2018. Inizio 
attività in data 11/05/2018

Ditta 
individuale

Ditta 
individuale

 NEGATIVA - Carenza documentale per come  richiesto 
con nota n. 81263 del 25/02/2020 

Ditta 
individuale

 NEGATIVA - Carenza documentale per come  richiesto 
con nota n. 81265 del 25/02/2020 

Ditta 
individuale

 NEGATIVA - Carenza documentale per come  richiesto 
con nota n. 81273 del 25/02/2020 

Ditta 
individuale

 NEGATIVA - Carenza documentale per come  richiesto 
con nota n. 81285 del 25/02/2020 

Ditta 
individuale

 NEGATIVA - Carenza documentale per come  richiesto 
con nota n. 81288 del 25/02/2020 - colture non 
danneggiate - 

Ditta 
individuale

Petilia 
Policastro

NEGATIVA - Importo del danno inferiore al 30% della 
P.L.V. ordinaria

Ditta 
individuale

Petilia 
Policastro

NEGATIVA - Importo del danno inferiore al 30% della 
P.L.V. ordinaria

Ditta 
individuale

San M. 
Marchesato

 NEGATIVA - Carenza documentale per come  richiesto 
con nota n. 87515 del 28/02/2020 

Ditta 
individuale

 NEGATIVA - Carenza documentale per come  richiesto con 
nota n. 87523 del 28/02/2020 

Ditta 
individuale

 NEGATIVA - Carenza documentale per come  richiesto 
con nota n. 87526 del 28/02/2020 

 NEGATIVA - Carenza documentale per come  richiesto con 
nota n. 87526 del 28/02/2020 

Ditta 
individuale

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



300906 30/08/2019 Lerose Michele Casabona

304007 03/09/2019 Lombardo Pietro Mesoraca

301409 30/08/2019 Mesoraca Francesco Cutro

301412 30/08/2019 Mesoraca Maria Antonietta Cutro

298965 28/08/2019 Monaco Raffaele Melissa

301504 30/08/2019 Olivo Maria Cutro

301272 30/08/2019 Petrolillo Antonio

299168 28/08/2019 Petrone Gianfranco Casabona

313795 10/09/2019 Renda Orlando Mesoraca

301136 30/08/2019 Ruberto Vincenzo Mesoraca

304025 03/09/2019 Ruberto Teresa Mesoraca

302058 02/09/2019 Russelli Francesco Crotone

299000 28/08/2019 Simone Silvana

301500 30/08/2019 S.R.L. Roccabernarda  NEGATIVA - Domanda non firmata  

298974 28/08/2019 Crucoli

301052 30/08/2019 Strongoli

300942 30/08/2019 Coop. A.R.L. Rocca di Neto

301176 30/08/2019 S.R.L. Casabona

303608 03/09/2019 Crotone

Ditta 
individuale

 NEGATIVA - Carenza documentale per come  richiesto 
con nota n. 87537 del 28/02/2020 

Ditta 
individuale

 NEGATIVA - Carenza documentale per come  richiesto 
con nota n. 87568 del 28/02/2020 

Ditta 
individuale

 NEGATIVA - Carenza documentale per come  richiesto 
con nota n. 87575 del 28/02/2020 - colture non 
danneggiate - 

Ditta 
individuale

 NEGATIVA - Carenza documentale per come  richiesto 
con nota n. 87580 del 28/02/2020 - colture non 
danneggiate - 

Ditta 
individuale

 NEGATIVA - Carenza documentale per come  richiesto con 
nota n. 87588 del 28/02/2020 

Ditta 
individuale

 NEGATIVA - Carenza documentale per come  richiesto con 
nota n. 87695 del 28/02/2020 

Ditta 
individuale

Isola capo 
Rizzuto

 NEGATIVA - Carenza documentale per come  richiesto 
con nota n. 87929 del 28/02/2020 

Ditta 
individuale

 NEGATIVA - Carenza documentale per come  richiesto 
con nota n. 87941 del 28/02/2020 

Ditta 
individuale

NEGATIVA - Importo del danno inferiore al 30% della 
P.L.V. ordinaria

Ditta 
individuale

 NEGATIVA - Carenza documentale per come  richiesto 
con nota n. 87982 del 28/02/2020 

 NEGATIVA - Carenza documentale per come  richiesto con 
nota n. 87982 del 28/02/2020 

Ditta 
individuale

 NEGATIVA - Carenza documentale per come  richiesto 
con nota n. 87993 del 28/02/2020 

Ditta 
individuale

NEGATIVA - Importo del danno inferiore al 30% della 
P.L.V. ordinaria

Ditta 
individuale

Belvedere 
Spinello

NEGATIVA - Importo del danno inferiore al 30% della 
P.L.V. ordinaria

Società Agricola Cervellino L/R 
Brugnano Luigi

Società 
Semplice

Società Agricola Cortese Alfonso L/R 
Novello Isabella

 NEGATIVA - Carenza documentale per come  richiesto 
con nota n. 88080 del 28/02/2020 

Società 
Semplice

Società Agricola Agri Petelia L/R 
Bompignano Antonio

 NEGATIVA - Carenza documentale per come  richiesto 
con nota n. 88088 del 28/02/2020 3P Società Agricola Cooperativa            

                                        L/R Palmieri 
Giuseppe

NEGATIVA - Importo del danno inferiore al 30% della 
P.L.V. ordinaria

Società Agricola Destre L/R Iovine 
Giovambattista

 NEGATIVA - Non sussiste il nesso di casualità tra i danni 
dichiarati nella relazione tecnica e la tipologia della calamità 
riconosciuta da parte del MiPAAF, 

Società di 
Persone

Società Agricola la Tenuta L/R Otranto 
Godano Giuseppina

 NEGATIVA - Carenza documentale per come  richiesto con 
nota n. 477269 del 04/11/2021 l'Azienda non ha esibito il 
fascicolo aziendale anno 2018. 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



304854 04/09/2019 S.R.L.

300717 30/08/2019 Cutro

299218 28/08/2019 Tallarico Raffaele Casabona

313519 10/09/2019 S.N.C Cirò  NEGATIVA - Domanda  pervenuta fuori termine 

304524 04/09/2019 Toro Salvatore Cutro  NEGATIVA - Domanda non firmata  

301146 30/08/2019 Toscano Lorenzo Mesoraca

311410 09/09/2019 S.N.C Crotone

301196 30/08/2019 Varipapa Francesco Carfizzi

300229 29/08/2019 Vasileva Ralitsa Ivanova Mesoraca

303886 03/09/2019 Virelli Rosamaria Cutro

301204 30/08/2019 Vizza Carmela Pallagorio

302637 02/09/2019 Zucco Lorenza Crotone

Società Agricola Pandora L/R Vetere 
Francesco Domenico

Isola capo 
Rizzuto

NEGATIVA - Carenza documentale -manca fatturazione 
del triennio precedente all'evento. Inizio attività in data 
20/10/2017

Società 
Semplice

Società Agricola Semplice di Toro 
antonio e Silvio L/R Toro Antonio

NEGATIVA - Importo del danno inferiore al 30% della 
P.L.V. ordinaria

Ditta 
individuale

 NEGATIVA - Carenza documentale per come  richiesto con 
nota n. 89706 del 02/03/2020 

Società Agricola Zito & F.lli L/R Zito 
Valentino

Ditta 
individuale

Ditta 
individuale

 NEGATIVA - Carenza documentale per come  richiesto con 
nota n. 89719 del 02/03/2020 

Giovanni Turrà & C. snc Società 
Agricola L/R Turrà Giovanni

NEGATIVA - Importo del danno inferiore al 30% della 
P.L.V. ordinaria

Ditta 
individuale

 NEGATIVA - Carenza documentale per come  richiesto 
con nota n. 89739 del 02/03/2020 

Ditta 
individuale

 NEGATIVA - Carenza documentale per come  richiesto con 
nota n. 89743 del 02/03/2020 

Ditta 
individuale

 NEGATIVA - Carenza documentale per come  richiesto 
con nota n. 89748 del 02/03/2020 

Ditta 
individuale

 NEGATIVA - Carenza documentale per come  richiesto 
con nota n. 89754 del 02/03/2020 

Ditta 
individuale

NEGATIVA - Importo del danno inferiore al 30% della 
P.L.V. ordinaria

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 131/2022 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA,  RISORSE  AGROALIMENTARI  E 
FORESTAZIONE  03  -  DIFESA  DEL  SUOLO,  TUTELA  DEL  TERRITORIO, 
PREVENZIONE CALAMITA' 

OGGETTO:  AVVERSITÀ  ATMOSFERICHE  "PIOGGE  ALLUVIONALI  OTTOBRE-
NOVEMBRE 2018" (D.M. 8127/2019). APPROVAZIONE ELENCHI PROVVISORI 
DOMANDE  AMMESSE  ED  ESCLUSE  PER  LA  PROVINCIA  DI  CROTONE,  AI 
BENEFICI PREVISTI  DALL'ART.  5,  COMMA 2 DEL D.LGS 102/2004 E S.M.I 
(IMPRESE AGRICOLE) 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 03/02/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


